

विनियोग संख्या 39 – ब्याज अदायगियां
APPROPRIATION No. 39 - INTEREST PAYMENTS

कुल विनियोग Total appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
---------------------------------------	--	------------------

(हजार रुपयों में)
(In thousands of rupees)

राजस्व:

Revenue:

प्रभारित—	Charged-	1113971,00,00	1102651,05,10	-11319,94,90
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			10721,74,70

टीका और टिप्पणियां

Notes and comments

1. विनियोग में बचतें / अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं / हुआ:—

1. In the appropriation, savings/excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष “2048”	Major Head “2048”			
ऋण कटौती अथवा उसका परिहार करने के लिए विनियोग	Appropriation for reduction or avoidance of debt			
मू.	O.	133250.00		
			78230.34	78230.33
पु.	R.	-55019.66		-0.01
मुख्य शीर्ष “2049”	Major Head “2049”			
ब्याज अदायगियां	Interest Payments			
मू.	O.	111263850.00		
			110246694.96	110186874.77
पु.	R.	-1017155.04		-59820.19

(I) चार शीर्षों के अंतर्गत ₹100012.00 लाख का विनियोग पूरी तरह से अप्रयुक्त रहा, जिसमें से अकेले ₹100000.00 लाख मुख्य शीर्ष “2049” – “आंतरिक ऋण पर ब्याज – रोकड प्रबंधन बिलों पर बट्टा” के अंतर्गत अल्पकालिक बेमेल राशियों को पूरा करने के लिए इंस्ट्रुमेंट का उपयोग नहीं किए जाने के कारण लेखाबद्ध किए गए।

(II) मुख्य शीर्ष “2048” – “अन्य विनियोग – सरकारी प्रतिभूतियों की वापसी खरीद पर प्रीमियम का भुगतान” के अंतर्गत – ₹55019.67 लाख की बचत (₹133250.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) स्रोत और गंतव्य प्रतिभूतियों की नीलामी में प्राप्त अनुकूल दरों के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “2049” – बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “आंतरिक ऋण पर ब्याज” –

(क) “बाजार ऋणों पर ब्याज” – ₹2845438.46 लाख की बचत (₹75486992.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) नीलामी में प्रतिभूतियों की नीलामी में अनुकूल दरें प्राप्त होने और सावरेन ग्रीन बांडों पर ब्याज को शिफ्ट करने के कारण हुई।

(ख) “भारतीय रिजर्व बैंक को जारी ट्रेजरी बिलों और संबंधित प्रतिभूतियों पर ब्याज – ट्रेजरी बिलों – 91 दिनों के ट्रेजरी बिलों पर बट्टा” – ₹93045.00 लाख की बचत (₹1173952.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) कम मात्रा में जारी किए जाने के कारण हुई।

(ग) “भारतीय रिजर्व बैंक से अर्थोपय अग्रिमों पर ब्याज” – ₹60562.26 लाख की बचत (₹100000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) अल्पकालिक बेमेल राशि होने की कुछ घटनाएँ होने के कारण कम मात्रा में अग्रिम राशि का उपयोग किए जाने के कारण हुई।

(घ) “14 दिनों के ट्रेजरी बिलों पर ब्याज” – ₹52368.41 लाख की बचत (₹250000.00 लाख के स्वीकृत

(I) Appropriation of ₹100012.00 lakhs remained wholly unutilized under four heads; of these ₹100000.00 lakhs alone accounted for under Major Head “2049” - “Interest on Internal Debt - Discount on Cash Management Bills” - due to non-utilisation of the instrument to meet the short-term mismatches.

(II) Under Major Head “2048” - “Other Appropriations - Payment of premium on buyback of Government Securities” - saving of ₹55019.67 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹133250.00 lakhs) was due to favourable rates received in auctions of the source and destination securities.

(III) Under Major Head “2049” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Interest on Internal Debt” -

(a) “Interest on Market Loans” - saving of ₹2845438.46 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹75486992.00 lakhs) was due to favorable rates received in auctions of the securities and shifting of interest on Sovereign Green Bonds.

(b) “Interest on Treasury Bills and connected securities issued to R.B.I - Discount on Treasury Bills - 91 Days Treasury Bills” - saving of ₹93045.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹1173952.00 lakhs) was due to lower volume of issuance.

(c) “Interest on Ways & Means Advances from Reserve Bank of India” - saving of ₹60562.26 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹100000.00 lakhs) was due to less utilization of advance as the fewer occurrences of short-term mismatches.

(d) “Interest on 14 Days Treasury Bills” - saving of ₹52368.41 lakhs (against the

विनियोग की तुलना में) राज्यों द्वारा अपेक्षाकृत कम मात्रा में निकासी किए जाने के कारण हुई।

sanctioned appropriation of ₹250000.00 lakhs) was due to lower investment made by the states.

(ड) “लघु बचतों के निवल संग्रह के मद्दे जारी की गई केंद्रीय सरकार की विशेष प्रतिभूतियों में निवेश पर 1.4.1999 से ब्याज” – ₹110775.42 लाख की बचत (₹11395164.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) राष्ट्रीय लघु बचत निधि द्वारा केंद्रीय सरकार की प्रतिभूतियों में कम मात्रा में निवेश किए जाने के कारण हुई।

(e) “Interest on Investment in Special Central Government Securities issued against net collections of Small Savings from 1-4-99” - saving of ₹110775.47 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹11395164.00 lakhs) was due to lower volume of investment in Central Government Securities by National Small Saving Fund.

(च) “अन्य आंतरिक ऋणों पर ब्याज – मुआवजा और अन्य बांड” – ₹63880.55 लाख की बचत (₹1065394.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) पूर्व के वर्षों में दावा नहीं किए गए ब्याज के लिए कम संख्या में दावे प्राप्त होने के कारण हुई।

(f) “Interest on Other Internal Debts - Compensation and other Bonds” - saving of ₹63880.55 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹1065394.00 lakhs) was due to less receipt of claims for unclaimed interest in earlier years.

(खा) “लघु बचत भविष्य निधियों आदि पर ब्याज” –

(B) “Interest on Small Savings Provident Funds etc.” -

(क) “राज्य भविष्य निधियों पर ब्याज – राज्य रेल भविष्य निधि” – ₹63916.90 लाख की बचत (₹340633.40 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) अपेक्षाकृत कम मात्रा में अंशदान करने और कम अवधि का निवेश होने के कारण हुई।

(a) “Interest on State Provident Funds - State Railway Provident Fund” - saving of ₹63916.90 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹340633.40 lakhs) was due to lower subscription and short period of investment.

(ख) “बीमा और पेंशन निधि पर ब्याज – केंद्रीय सरकारी कर्मचारी समूह बीमा योजना” – ₹4722.93 लाख की बचत (₹32000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) अपेक्षाकृत कम मात्रा में अंशदान होने के कारण हुई।

(b) “Interest on Insurance and Pension Fund - Central Government Employees Group Insurance Scheme” - saving of ₹4722.93 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹32000.00 lakhs) was due to lower subscription.

(ग) “विशेष जमाओं और लेखाओं पर ब्याज” –

(c) “Interest on Special Deposits and Accounts” -

(i) “भविष्यनिधि अधिवर्षिता ग्रेज्युटी निधि की विशेष जमा राशि” – ₹9178.05 लाख की

(i) “Special Deposits of Provident Superannuation Gratuity Fund” -

बचत (₹713373.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

saving of ₹9178.05 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹713373.00 lakhs);

(ii) “ई. पी. एफ./ई. डी. एल. आई. की विशेष जमा राशियां” – ₹678.90 लाख की बचत (₹248485.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई; और

(ii) “Special Deposits of E.P.F./EDLI” - saving of ₹678.90 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹248485.00 lakhs); and

(गा) “आरक्षी निधियों पर ब्याज – सामान्य और अन्य आरक्षी निधियों पर ब्याज” –

(C) “Interest on Reserve Funds - Interest on General and other Reserve Funds” -

(क) “रेलवे कर्मचारी लाभ निधि” – ₹916.14 लाख की बचत (₹1476.47 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।

(a) “Railway Staff Benefit Fund” - saving of ₹916.14 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹1476.47 lakhs).

उपर्युक्त तीन शीर्षों के तहत बचतें निधियों में कम मात्रा में राशि जमा होने के कारण हुई।

Savings under the above three heads were due to less accretion in the funds.

(ख) “वरिष्ठ नागरिक कल्याण निधि” – ₹2335.00 लाख की बचत (₹2900.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) गत वर्ष अदा किए गए उच्चतर ब्याज को समायोजित किए जाने के कारण हुई।

(b) “Senior Citizens Welfare Fund” - saving of ₹2335.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹2900.00 lakhs) was due to adjustment of higher interest paid during previous year.

(घा) “अन्य वचनबद्धताओं पर ब्याज – डाक जीवन बीमा के तहत शेष राशियों के प्रतिभूतिकरण के मद्दे जारी की गई प्रतिभूति पर ब्याज – 6.25% डाक जीवन बीमा भारत सरकार विशेष प्रतिभूति 2031” – ₹12500.00 लाख की बचत (₹25000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) वर्ष के अंतिम दिन अवकाश होने के कारण ब्याज अदायगी को वर्तमान वित्तीय वर्ष से अगले वित्तीय वर्ष तक के लिए स्थगित किए जाने के कारण हुई।

(D) “Interest on Other Obligations - Interest on Special Securities issued against securitisation of balances under Postal Life Insurance - 6.25% Postal Life Insurance Government of India Special Security, 2031” - saving of ₹12500.00 lakhs (against sanctioned appropriation of ₹25000.00 lakhs) was due to postponement of interest payment from current financial year to next financial year owing to holiday on the last day of the year.

(IV) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹266.48 लाख की बचत हुई जो स्वीकृत विनियोग का 10 प्रतिशत है।

(IV) Under one head saving of ₹266.48 lakhs occurred constituting 10 percent of the sanctioned appropriation.

2. उपर्युक्त बचतें आंशिक रूप से मुख्य शीर्ष “2049” – के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के तहत हुए अधिक व्यय द्वारा प्रतिसंतुलित हो गईं:-

2. The above savings were partly offset by excess under Major Head “2049” - under the following heads:-

(I) “आंतरिक ऋण पर ब्याज” –

(का) “182 दिनों के ट्रेजरी बिलों पर ब्याज” – ₹1303.54 लाख का अधिक व्यय (₹1935655.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ; और

(खा) “364 दिनों के ट्रेजरी बिलों पर ब्याज” – ₹41142.64 लाख का अधिक व्यय (₹2964719.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय अपेक्षाकृत अधिक संख्या में ट्रेजरी बिल जारी किए जाने के कारण हुआ।

(गा) “विशेष केंद्रीय/राज्य सरकारी प्रतिभूतियों के उन्मोचन पर प्राप्त राशियों के पुनर्निवेश के मद्दे एन. एस. एस. एफ. को जारी कि गई विशेष केंद्रीय सरकारी प्रतिभूतियों पर ब्याज” – ₹162927.05 लाख का अधिक व्यय (₹6410899.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) राष्ट्रीय लघु बचत निधि द्वारा केंद्रीय सरकार की प्रतिभूतियों पर अपेक्षाकृत अधिक मात्रा में निवेश किए जाने के कारण हुआ।

(घा) “सावरेन गोल्ड बांड योजना 2015 पर ब्याज” – ₹24041.44 लाख का अधिक व्यय (₹122779.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) योजना में अपेक्षाकृत अधिक मात्रा में प्राप्तियां होने के कारण हुआ।

(डा) “स्वर्ण विमुद्रीकरण योजना 2015 पर ब्याज” – ₹2853.73 लाख का अधिक व्यय (₹16500.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) योजना में अपेक्षाकृत अधिक मात्रा में प्राप्तियां/पुनर्निवेश होने के कारण हुआ।

(चा) “सावरेन ग्रीन बांडों पर ब्याज” –

(क) “7.10% जी. ओ. आई. एस. जी. आर. बी. 2028” – ₹56800.00 लाख का अधिक व्यय (‘शून्य’ के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ; और

(ख) “7.29% जी. ओ. आई. एस. जी. आर. बी. 2033” – ₹58320.00 लाख का अधिक व्यय (‘शून्य’ के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ।

(I) “Interest on Internal Debt” -

(A) “Interest on 182 Days-Treasury Bills” - excess of ₹1303.54 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹1935655.00 lakhs); and

(B) “Interest on 364 Days-Treasury Bills” - excess of ₹41142.64 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹2964719.00 lakhs).

Excess under the above two heads was due to higher volume of issuance.

(C) “Interest on Special Central Government Securities issued to NSSF against re-investment of sums received on redemption of Special Central/State Government Securities” - excess of ₹162927.05 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹6410899.00 lakhs) was due to higher volume of investment in the Central Government Securities by National Small Savings Fund.

(D) “Interest on Sovereign Gold Bond Scheme, 2015” - excess of ₹24041.44 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹122779.00 lakhs) was due to higher volume of receipts in the scheme.

(E) “Interest on Gold Monetisation Scheme, 2015” - excess of ₹2853.73 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹16500.00 lakhs) was due to higher volume of receipts/reinvestment in the scheme.

(F) “Interest on Sovereign Green Bonds” -

(a) “7.10% GOI SGRB 2028” - excess of ₹56800.00 lakhs (against ‘nil’ appropriation); and

(b) “7.29% GOI SGRB 2033” - excess of ₹58320.00 lakhs (against ‘nil’ appropriation).

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय प्रावधान को बाजार ऋणों से सावरेन ग्रीन बांडों के नए लेखा शीर्ष के अंतर्गत शिफ्ट किए जाने के कारण हुआ।

(छा) “ऋण का प्रबंधन” – ₹42178.58 लाख का अधिक व्यय (₹250000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) अपेक्षाकृत अधिक मात्रा में लेनदेन होने के कारण भारतीय रिजर्व बैंक से अपेक्षाकृत अधिक संख्या में दावे प्राप्त होने के कारण हुआ।

(II) “विदेशी ऋणों पर ब्याज” –

(का) “फ्रांस की सरकार से प्राप्त ऋण पर ब्याज” – ₹24824.94 लाख का अधिक व्यय (₹12950.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ; और

(खा) “यूरोपीय निवेश बैंक से प्राप्त ऋण पर ब्याज” – ₹28532.51 लाख का अधिक व्यय (₹5510.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय यूरो इंटरबैंक द्वारा प्रस्तावित दर कड़ी होने और मुद्रा विनिमय दर में अंतर होने के कारण हुआ।

(गा) “जर्मनी संघीय गणराज्य की सरकार से प्राप्त ऋण पर ब्याज” – ₹8219.85 लाख का अधिक व्यय (₹28490.00 लाख के कुल स्वीकृत विनियोग की तुलना में) विनिमय दर में अंतर होने और नए ऋणों के संवितरण के कारण हुआ।

(घा) “जापान की सरकार से प्राप्त ऋण पर ब्याज” – ₹6936.22 लाख का अधिक व्यय (₹146700.00 लाख के कुल स्वीकृत विनियोग की तुलना में) मेट्रो परियोजनाओं के लिए बड़ी मात्रा में नए ऋणों के संवितरण के कारण हुआ।

(डा) “रूसी परिसंघ की सरकार से प्राप्त ऋणों पर ब्याज” – ₹146652.14 लाख का अधिक व्यय (₹39990.00 लाख के कुल स्वीकृत विनियोग की तुलना में) पिछले वर्ष के ब्याज की बकाया राशि की अदायगी के कारण हुआ।

Excess under above two heads was due to shifting of provision from market loans to the new head of account for Sovereign Green Bonds.

(G) “Management of Debt” - excess of ₹ 42178.58 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹250000.00 lakhs) was due to receipt of higher claims from Reserve Bank of India owing to higher volume of transactions.

(II) “Interest on External Debt” -

(A) “Interest on Loans from the Government of France” - excess of ₹24824.94 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹12950.00 lakhs); and

(B) “Interest on Loans from European Investment Bank” - excess of ₹28532.51 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹5510.00 lakhs).

Excess under the above two heads was due to hardening of Euro Interbank Offered Rate and exchange rate variation.

(C) “Interest on Loans from the Government of Federal Republic of Germany” - excess of ₹8219.85 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹28490.00 lakhs) was due to exchange rate variation and disbursement of new loans.

(D) “Interest on Loans from the Government of Japan” - excess of ₹6936.22 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹146700.00 lakhs) was due to large disbursements in new loans for Metro projects.

(E) “Interest on Loans from the Government of Russian Federation” - excess of ₹146652.14 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹39990.00 lakhs) was due to payment of interest arrears for the previous year.

(चा) “अंतर्राष्ट्रीय विकास संघ से प्राप्त ऋण पर ब्याज” – ₹107921.38 लाख का अधिक व्यय (₹174170.00 लाख के कुल स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ;

(छा) “अंतर्राष्ट्रीय पुनर्निर्माण और विकास बैंक से प्राप्त ऋण पर ब्याज” – ₹534166.48 लाख का अधिक व्यय (₹319660.00 लाख के कुल स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ;

(जा) “एशियाई विकास बैंक से प्राप्त ऋण पर ब्याज” – ₹590417.59 लाख का अधिक व्यय (₹374260.00 लाख के कुल स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ;

(झा) “न्यू डेवलपमेंट बैंक (एन. डी. बी.) से प्राप्त ऋण पर ब्याज” – ₹141581.62 लाख का अधिक व्यय (₹70190.00 लाख के कुल स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ; और

(ञ) “एशियाई अवसंरचना निवेश बैंक (ए. आई. आई. बी.) से प्राप्त ऋण पर ब्याज” – ₹146806.57 लाख का अधिक व्यय (₹47990.00 लाख के कुल स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ।

उपर्युक्त पाँच शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय प्रतिभूतिकृत ओवरनाइट वित्तपोषण दर कड़ी होने और विनिमय दर में उतार चढ़ाव होने के कारण हुआ।

(III) “लघु बचतों और भविष्य निधि आदि पर ब्याज – राज्य भविष्य निधियों पर ब्याज” –

(का) “सामान्य भविष्य निधि” – ₹36382.11 लाख का अधिक व्यय (₹892369.00 लाख के कुल स्वीकृत विनियोग की तुलना में) अपेक्षाकृत उच्चतर मात्रा में अंशदान होने और संग्रहण पर ब्याज सहित निवेश की अपेक्षाकृत अधिक अवधि होने के कारण हुआ।

(खा) “अन्य राज्य भविष्य निधियाँ” – ₹102908.39 लाख का अधिक व्यय (₹578773.57 लाख के कुल स्वीकृत विनियोग की तुलना में) अपेक्षाकृत उच्चतर मात्रा में अंशदान होने और निवेश की अपेक्षाकृत अधिक अवधि होने के कारण हुआ।

(IV) “आरक्षी निधियों पर ब्याज” –

(F) “Interest on Loans from the International Development Association” - excess of ₹107921.38 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹174170.00 lakhs);

(G) “Interest on Loans from the International Bank for Reconstruction and Development” - excess of ₹534166.48 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹319660.00 lakhs);

(H) “Interest on Loans from Asian Development Bank” - excess of ₹590417.59 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹374260.00 lakhs);

(I) “Interest on Loans from New Development Bank (NDB)” - excess of ₹141581.62 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹70190.00 lakhs); and

(J) “Interest on Loans from Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB)” - excess of ₹146806.57 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹47990.00 lakhs).

Excess under the above five heads was due to hardening of Secured Overnight Financing Rate and exchange rate variation.

(III) “Interest on Small Savings Provident Funds etc. - Interest on State Provident Funds” -

(A) “General Provident Fund” - excess of ₹36382.11 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹892369.00 lakhs) was due to higher subscription and higher period of investment with interest on accumulations.

(B) “Other State Provident Funds” - excess of ₹102908.39 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹578773.57 lakhs) was due to higher subscription and higher period of investment.

(IV) “Interest on Reserve Funds” -

(का) “मूल्य ह्रास नवीकरण आरक्षी निधि पर ब्याज – रेलवे मूल्य ह्रास आरक्षी निधि” – ₹501.44 लाख का अधिक व्यय (₹1489.00 लाख के कुल स्वीकृत विनियोग की तुलना में) निधियों में अपेक्षाकृत अधिक मात्रा में अंतरण होने के कारण हुआ।

(खा) “सामान्य और अन्य आरक्षी निधियों पर ब्याज” –

(क) “रेलवे पेंशन निधि” – ₹1209.77 लाख का अधिक व्यय (₹2616.00 लाख के कुल स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ; और

(ख) “राष्ट्रीय प्रतिपूरक वन्यकरण निधि (सी. ए. एम. पी. ए.)” – ₹15613.93 लाख का अधिक व्यय (₹85000.00 लाख के कुल स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय निधियों में अपेक्षाकृत अधिक राशि होने के कारण हुआ।

(V) “अन्य वचनबद्धताओं पर ब्याज – डाक जीवन बीमा के अंतर्गत शेष राशियों के प्रतिभूतिकरण के मद्दे जारी की गई विशेष प्रतिभूतियों पर ब्याज” –

(का) “7.33% डाक जीवन बीमा भारत सरकार विशेष प्रतिभूति 2033 (परिपक्वता की तारीख 28 मार्च)” – ₹50530.71 लाख का अधिक व्यय (‘शून्य’ विनियोग की तुलना में) हुआ; और

(खा) “7.33% डाक जीवन बीमा भारत सरकार विशेष प्रतिभूति 2033 (परिपक्वता की तारीख 31 मार्च)” – ₹10995.00 लाख का अधिक व्यय (‘शून्य’ विनियोग की तुलना में) हुआ।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय बजट प्राक्कलनों को अंतिम रूप दिए जाने के बाद नई प्रतिभूति जारी किए जाने के कारण हुई।

(V) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹300.01 लाख का अधिक व्यय हुआ जो स्वीकृत विनियोग का 45 प्रतिशत था।

(A) “Interest on Depreciation Renewal Reserve Funds - Railway Depreciation Reserve Fund” - excess of ₹501.44 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹1489.00 lakhs) was due to more transfer into the fund.

(B) “Interest on General and other Reserve Funds” -

(a) “Railway Pension Fund” - excess of ₹1209.77 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹2616.00 lakhs); and

(b) “National Compensatory Afforestation Fund (CAMPA)” - excess of ₹15613.93 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹85000.00 lakhs).

Excess under the above two heads was due to higher accretion in the fund.

(V) “Interest on Other Obligations - Interest on Special Securities issued against securitisation of balances under Postal Life Insurance” -

(A) “7.33% Postal Life Insurance GOI Special Security 2033 (Date of Maturity 28th March)” - excess of ₹50530.71 lakhs (against the ‘nil’ appropriation); and

(B) “7.33% Postal Life Insurance GOI Special Security 2033 (Date of Maturity 31st March)” - excess of ₹10995.00 lakhs (against the ‘nil’ appropriation).

Excess under the above two heads was due to issuance of new security after finalisation of the budget estimates.

(V) Under one head excess of ₹300.01 lakhs occurred constituting 45 percent of the sanctioned appropriation.